בעת שהחל שלב מנהיגותו שהוביל להחלטה הזו, דצמבר 1946, בן גוריון כבר עמד מזה 12 שנה בראש הסוכנות היהודית ונבחר לראש ההסתדרות הציונית העולמית. באותה עת היה לו כוח רב אבל הוא

היה עדיין בשלב התפקוד האפקטיבי, וכך לא רק שהיה מסוגל לקבל שורת החלטות קשות שרובן היו כנראה נכונות לשיטתו, אלא גם להוביל אחריו את היישוב בהצלחה דרך כל המהמורות שבדרך וללכדו למאבק הצבאי הקשה של תש"ח. אולם כבר מאמצע 1948 היו סימני אי-תפקוד ראשוניים, שנעשו ברורים לגמרי ב-1949 (שגב 1984), כך שלו היה נדרש לגלות אותה מנהיגות מאוחר יותר, ספק אם היה מסוגל לכך. אי-תפקודו נראה הן בהיסטוריית הקונפליקט עם ה"אדמו"רים" ורוב הקיבוצים, שאמנם הוחרף על-ידי שמאלנותם (פרק 10), אבל כבעל הכוח הראשי יכול היה בן גוריון למצוא פתרון יצירתי שהיה מונע קרע שהותיר את מנהיגותו תלויה בקואליציה עם הדתיים שהחזיקה מעמד רק שנתיים.